» tis Iesu seu Presbyterorum Cong. Missionis... » Cum igitur Episcopus leges condere possit, cumque lex ista maxime congruat bono animarum et summi Principis placito, videretur quod affirmativo responso primum dubium dimittendum esset; eo vel magis quia pro exercitiis spiritualibus peragendis, nulla expensa a clero sustinenda esset.

Nec secus dicendum de secundo proposito dubio. Quandoquidem dubitari nequit quod Episcopus valet suas leges poenis communicare. Lex enim ex communi doctorum sententia, necessario nexum habet cum sanctione legi apposita, cum lex quae omni penitus sanctione caret, inutilis et inefficax generatim redatur.

His praeiactis, remissum fuit EE. CC. sapientiae ac prudentiae decernere quid in themate esset respondendum.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. re perpensa, sub die 20 Septembris 1878 censuit respondere:

Ad 1. *Affirmative.*

Ad 2. *Affirmative y praevia tamen paterna admonitione.*

Ex QUIBUS COLLIGES I. Locorum Ordinarios pro bono animarum, proque recto earumdem regimine leges edere posse, tum in Synodo Dioecesana, tum extra, etiam sub' poenis; dummodo leges huiusmodi iuri communi haud adversentur (1).

II. Legem sanctionis expertem, ex communi D D. sententia concipi non posse; nam lex necessarium habet nexum cum sanctione, ne inutilis aut inefficax evadat, et impune violetur.

III. Hinc perperam facultate Episcopos pollere condendi leges in sua Dioecesi, quatenus insimul legibus eisdem aut statutis

(1) Quoniam Episcopi sunt superiores presbyteris potestate iurisdictionis, possunt, leges ferre quibus presbyteri etiam inviti obedire cogantur. Hinc optime aiebat Gerson, *de potest. Eccles. considerat*, 4. tom. 2. *Oper.par. l.pag. 'z30*  
\* Potestas ecclesiastica iurisdictionis in y> foro exteriori, est potestas ecclesiastica  
» ea coercitiva, quae valet exerceri in  
» alterum, etiam invitum, ad dirigendum  
» subditos in finem beatitudinis aeternae... Proprie vero dicitur iurisdictionis

» facultas, seu potestas propinqua dicens  
» cendi vel sentiendi ius in alterum)  
» etiam invitum. »

Et s. Ciprianus innuens quod presbyteri obedire debeant Episcopis aiebat Epistola 27 ad Lapsos: « Inde a Christo  
» Domino per temporum et successionum  
» vices, Episcoporum Ordinatio et Ecclesiae ratio decurrit, ut Ecclesia suam  
» per Episcopos constituatur, et omnis  
» actus Ecclesiae per eosdem Praepositos  
» gubernetur.»

poenam aut sanctionem aliquam addere nequirent adversus obedientiam renuentes.

IV. Facile deprehendi quod lex, qua Episcopus presbyteros suae Dioecesis iubet sacris interesse exercitiis, neque ordinariae potestatis fines excedit, neque iuri ccfmmuni adversatur, sed potius eidem apprime consona est.

V. Romanos enim Pontifices, pro viribus, in suis Constitutionibus praescribere sacra haec exercitia; neque frustra, quia sacerdotes omnes cum praebeant exemplum operum in doctrina, in integritate, in gravitate, compertum est nil aptius ad ordinis sacerdotalis sanctimoniam eosdem perducere, quam praxis aliquando vacandi spiritualibus exercitiis.

VI. In themate dum s. C. C. auctoritatem in Episcopo recognovit legem condendi, quoad sacra exercitia, legique sanctionem adiiciendi, commonet tamen ut poenam paterna praecedat admonitio, ne rigor sed lenitas renuentes ad spiritualem ducat perfectionem.

## DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

*Die 15 Februarii 1879*

**Per summaria precum.**

COMPENDIUM FACTI. Vincentius N. dioecesis F. unum supra viginti annorum in aetate constitutus, optimis moribus et pietate imbutus, nec non acri ingenio et diligentia ad studia praeditus, vehementer exoptavit ecclesasticae militiae adscribi, ad quam etiam a tenera aetate proclivem sese intendit. Ab hoc voto tamen aegre repellitur ob visivae facultatis omnino in oculo dextero defectum et debilitatem in sinistro, ita ut etiam auxilio optici instrumenti nonnisi ad perbrevev distantiam legere valeat. Hinc ut, quod ordinario ei interdicitur iure, gratia saltem consequatur, supplicem Sanctissimo, quo sospite laetamur, obtulit libellum,

exposcens veniam super praefata irregularitate facultatemque, ut omnibus ordinibus initiari possit; eiusque preces, prouti veritati consonas, commendat Episcopus. Caeremoniarum magister retulit, aliquam adesse abnormitatem in iuvene tum ob visivae facultatis debilitatem, tum ob corporis celsitudinem; qua fit ut valde flectere debeat super Missali ad legendum canonem, aliasque Missae orationes, tum ob frequentiores capitis motus, quoties oculus de uno ad aliud, legendo, transit verbum. Medicus tamen autumat, visivam oratoris facultatem haud minui ulterius posse, sed ad longum tempus taliter permansuram. Attestatio Medici revisa, et subscripta fuit ab oratoris Episcopo.

### Disceptatio synoptica.

QUAE ORATORI ADVERSANTUR. Certum est oratorem hoc malo afflictatum, irregularitate laborare. In veteri enim lege vetabatur ne corpore vitiati praecipue vero eoeci sacrificia Deo offerrent ut patet ex *Levit.* 21 18: quae quidem lex utpote caeremonialis, ineunte Ecclesia, obsolevit, *Thomass. de vet. et nova Eccl. disciplina par. 2, lib. 1, cap. 78 .num. 3 ad 6.* Verumtamen progressu temporis RR. Pontifices cum experientia comperiissent, corpore vitiatos non posse, ut decet, in ordinibus ministrare, sacrificium Missae offerre et caetera omnia, quae ad Dei cultum pertinent sine admiratione et scandalo praestare, illud legis veteris caeremoniale praeceptum quoad substantiam instaurarunt, ceu constat ex cap. *Illiteratos dist.* 16, et ex toto decretalium libri titulo, qui inscribitur *De corpore vitiatis ordinandis, vel non.*

QUAE ORATORI FAVENT. Nihilominus probati Oratoris mores, eius pietas et scientia, quae ab Episcopo commendantur, maxima in consideratione haberi debent, hisce praesertim temporibus, in quibus Sacerdotum deficientia undique iugetur ob militarem conscriptionem, a qua tamen immunis Orator evasit ob eius visivae facultatis defectum. Quae circumstantiae eo vel magis gratiae viam sternere queunt, quia Orator non adeo nervorum opticorum in sinistro oculo debilitate laborat, ut vix lu-

cem a tenebris discernere possit. Videt enim, scribit, et sacras caeremonias peragere valet. Denique pereximia quoque Oratoris ad ecclesiasticum statum dispositio, gratiae aditum pandere posset. Etenim viginti et unum iam annos natus, ab ineunte aetate nil aliud intendit quam ad sacerdotium ascendere. Hoc totius vitae desiderium, hoc omnium suarum cogitationum operumque culmen et finis; ex quo quifam maximam Ecclesiae utilitatem allaturum fore Oratorem, nemo est qui non speret.

Hisce itaque hinc inde perspectis, ab EE. PP. quaesitum fuit, utrum Oratori petita dispensationis gratia esset concedenda.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii re discussa, sub die 15 Februarii 1879 responsum dedit:

*Pro gratia arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo cum SSmo.*

## ABSOLUTIONIS ET EXONERATIONIS

*Die 21 Iunii 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Ab anno 1845 Antonius M. proximam suae familiae ruinam prospiciens, rescriptum obtinuit ab Apostolica Sede, quo indulgeatur eidem, ut de legatis annuis missarum 1585, et duobus anniversariis, quibus bona eiusdem gravabantur, curaret ad decennium recitationem Missarum 350 cum duobus anniversariis.

Insequenti autem tempore, anno nempe 1846, ad tuenda in posterum omnium legatorum iura, ex Ordinarii iniunctione, inscriptio hypothecaria super idoneo fundo capta fuit, neque amplius in posterum renovata. Quin imo e vivis Antonio elato, haeredes M. prorogationem nunciati indulti nonnisi quam anno 1859 impetrare satagerunt.

At vero in praesens, cum aes alienum tum hypothecatum, tum fluctuans vires patrimonii fere excedat, ita ut bona partim

divēdita sint, partim sub expropriatione reperiantur, Marchio Alexander, supplici dato libello, sub die 24 Sept. 1877 enarravit: propriam familiam onere annuali gravari Missarum 985 éxhaere\* ditatibus sibi obventis; ob extremam inopiam, qua laborat, ab anno 1868 omisisse implementum Missarum 7000; ideoque enixe exorare pro absolutione onerum omissorum, nec non pro exoneratione onerum eorundem in futuro.

Ordinarius de more requisitus retulit ^ familiam M. propter ineptam bonorum administrationem, ex gradu decentiori ad gradum miserandum descendisse.

### Disceptatio Synoptica.

ABSOLUTIO ET EXONERATIO DENEGANDAE VIDENTUR. Ultimas morientium voluntates implendas esse, omnia iura amico foedere praedicant. Nihil enim est quod magis hominibus debeatur, quam ut supremae eorundem voluntates, postquam iam aliud velle non possunt, omnino serventur, atque pro lege habeantur: *L. 12 et 120 ff. de verb. signi f., Novell 22 cap. 2., Can, ultima voluntas dist. 13 quaest 2, Cap. Si haeredes et Tua nobis de Testam., Clement. Quia contingit de Relig, domib., Concil. Trid. cap. 8 sess. 22 de Reform.* Incredibili plane zelo Romani Pontifices iugiter advigilarunt, ne pia benefactorum vota fraudentur ubi de legatis missarum facta fuerit praescriptio. Unde statim ac quaedam prodierit opinio contendens, per decenni lapsu extinctam peremptamque esse obligationem celebrationis Missarum in animae expiationem scriptam, illico haec propositio inter perscriptas ab Alexandro VII recensita fuit die 18 Martii 1666: sub numero enim 43 damnatarum propositionum, haec reperitur «*Annuum legatum, pro anima relictum > non durat plus quam per decem annos.* » Item Innocentius XII in sua Constitutione, cuius initium *Nuper a Congregatione*, ut omnibus fraudibus hac super re occurrere posset, rescripta et decreta tam super condonatione, quam Missarum reductione et compositione a s. Sede elargita, hac clausula voluit esse munita «*dummodo malitiose non omiserint, animo habendi compositionem, alias gratia nullo modo suffragetur* ».

Quibus porro iuris praescriptionibus adhaerens S. C. C. non semel absolutionem a praeteritis omissionibus denegavit ceu videre est in *Perusina Reductionis 3 Iulii 1784*. In *Bononien. Reductionis Servit. Chor. 24 Novembris 1787* in primo dubio repulit preces Sacerdotis Petri Cassinii absolutionem expostulant a Missis 830 non celebratis, mandavitque Archiepiscopo ut Casinium cogeret ad celebrationem Missarum omissarum, etiam cum sequestro fructuum beneficii.

Hisce in iure praemonitis videretur in facto, quod neque absolutio, minusque exoneratio a legatorum implemento esset Oratori concedenda. Non absolutio, quia deesset fundamentum pro eiusdem largitione, quod est bona fides. Notum enim est quod, efluxo decennio, haeredes M. haud curarunt vel obtenti indulti prorogationem expostulare, vel Missarum onera implere; et quamvis posteriori tempore, anno nempe 1859 iterum hac super re preces rénovassent, attamen capta occasione, qua iniquitas temporum sinebat Ecclesiae iura et proprietates invadere, piisque fundatorum aspernari voluntates, haud curarunt haeredes M. rem cum Apostolica Sede componere, sed legatorum adimplementum mittentes, nonnisi quam anno 1877 ad S. C. C. convolarunt. Quae agendi ratio, cum in se malam fidem continere videatur, nulla viderentur commiseratione digni. Maxime vero quia ipsi nullam operam dederunt, expleto tempore, inscriptiones hypothecarias pro tuendis legatis amplius renovare. Non exoneratio' quia, praeter hucusque adducta, recolendum *quod foundationes Missarum usque ad summam necessitatem conservare S. C. C. in more habet* ceu perlegitur in *Romana Subsidiis 3 Iunii 1852 §. Verum in causa*.

ABSOLUTIO ET EXONERATIO INDULGENDAE VIDENTUR. Verum iusta intercedente causa, nedum absolutio a praeteritis omnibus concedi solet; sed et ipsa exoneratio a legatorum implemento. Profecto inter causas iustas tam absolutionem a praeteritis omissionibus, quam exonationem concedendi, extrema inopia recensetur, idque ob praesumptam fundatorum voluntatem, qui si adhuc in vita egissent extremamque suorum inopiam conspicientes sanguinis fortasse vocibus moti, haud missarum onera imposuissent; S. C.

in- *Bononien. Absolutionis et Exemptionis oneris implendi legati 27 Februarii 1875 §. Oratori. Hanc igitur ob causam, absolutionem a praeteritis omissionibus largitami fuisse testantur Casalen. 15 Decembris 1787, Gamlen. 20 Decembris 1788 dub. 2, Ferrarien. Reductionis Missarum et Absolutionis 20 Decembris 1788 dub. 2, Albanen. 24 Maii 1792, aliaeque quamplurimae: exonerationem autem concessam pariter fuisse probant Firmana Leg. 31 Maii 1721., Spalaten. Exonérations 15 Februarii 1879.*

Age in themate de paupertate Oratoris nullimode ambigendum esse videtur: quandoquidem ipsemet Archiepiscopus testatus est Oratoris familiam *ex gradu decentiori ad gradum miserandum descendisse*. Quod magis magisque suadere videtur, huic familiae quae in impossibilitate versatur legatorum onera implendi, ex Ecclesiae, quae piissima mater est, indulgentia, aliquod praestandum esse levamen.

Hisce itaque expositis, propositum fuit enucleandum

#### **Dubium.**

*An et quomodo annuendum sit precibus Oratoris in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. C. réperpeusa, sub die 21 Iunii 1879 respondit :

*Affirmative, celebrato aliquo Missarum numero ab Archiepiscopo determinando, quoad praeteritum; sub lege ut si oeconomica oratoris conditio melior in futurum evadat, pro aequa etiam parte, iuxta prudens eiusdem Archiepiscopi iudicium, pium legatum reintegrari debeat cum inscriptione hypothecaria, facto verbo cum SSmo.*

EX INDE COLLES. I. Absolutionem super Missarum praeteritis omissionibus concedi non posse, nisi adsit rationabilis causa vel aequa commiseratio; eoquod absolutio haec praeseferat remissionem et condonationem ab eo persolvendo, quod quis ex iure, debet.

II. Hinc. a ss. canonibus diserte constitui, nullo modo absolutionis gratiam suffragari posse illi, qui malitiose et sub spe absolutionis huiusmodi consequendae, celebrationem Missarum omit-

tere praesumpserit, ceu habet Innocentius XII. *Nuper a Congregatione.*

III. Sacram C. Congregationem, aliqua salutari imposta poenitentia, absolutionem super omissionibus praeteritis impertiri consuescere cum pateat, Missas haud celebratas fuisse absque legatarii culpa, nec tantum superesse redituum, quo satisfieri possit praeteritis omissionibus.

IV. Erui ex resolutionibus quamplurimis S. C. Congregationis, extremam paupertatem, causam praebere legitimam pro absolutione et pro exoneratione impertienda, si praecipue agatur de fundatorum consanguineis, quorum egestas gravissima sit:

V. Etenim iuris esse praesumptionem, quod fundatores obstringere consanguineos noluerint tot tantisque oneribus, quum eisdem sustinendis impares evaserint, ob summas rei familiaris angustias.

VI. Etiam paupertatem *relativam*, causam suppeditare idoneam pro absolutione Missarum non celebratarum, et pro proportionali exoneratione in futuro; nam colligitur ex Thesauro S. C. Congregationis, gratiam huiusmodi concessam saepe saepius fuisse, paupertate tantum relativa accedente (1).

VII. Legatarium in themate habuisse, uti causam legitimam ad absolutionem et exonerationem obtinendam, paupertatem nedum *relativam* sed *p<sup>h</sup>ene absolutam*, aiente Episcopo, *illum descendisse ex gradu decentiori ad gradum miserandum.*

(1) In iurisprudencia duplex distinguitur paupertas, nempe *absoluta* et *relativa*. Pauper *absolutus* ille dicitur, qui omnibus bonis prorsus caret, sive mobilibus sive immobilibus; vel qui ita parum ex istis possidet bonis, ut vitam traducere nequeat, nisi labore manuum vel aliqua industria provideat. Pauper *relativus* ille est, cuius bona non sufficiunt tuendae conditioni, in qua natus est, vel dignitati, quam ob-

tinuit *Revolutio*, qua nunc tota augetur Europa, quamplurimos fecit Episcopos *relative* pauperes, eoquod eisdem non reliquerit reditus, tanto honori ferendo pares.

Paupertas autem secernitur a mendicitate; nam mendicus ille est qui ostentatim victum quaerit, carens bonis mobilibus et immobilibus, neque aliquid lucrans, sive manuum labore, sive animi facultatibus.

## DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

*Die 21 Iunii 1879.*

*Per summaria precum.*

COMPENDIUM FACTI. Paschalis Maria D. dioecesis A. anno 1869 homicidium patravit. Facti deinde poenitens, expletâque unius anni carceris poena, supplicem Sanctissimo, quo sospite laetamur, obtulit libellum, ut ab incurta irregularitate dispensaretur et sacrae valeret militiae initiari. Episcopus enarravit quomodo id acciderit aiens: Paschalem currisse armatum vocibus fratris sui, qui in manus aggressoris inciderat. Adversus Paschalem tunc insurrexit frater aggressoris, cui orator indixit, ne propius accederet, secus se glandes e sclopeto missurum esse. Idque etsi pluries elata voce repetèret, aggressor ultra processit, unde sclopetum explosit, primoque ictu suum interfecit aggressorem. Hinc pro sua defensione homicidium commissum fuisse videtur; qua de causa, etiam civilis auctoritas unius solummodo anni carceris poena eundem mulctavit.

Retulit praeterea Antistes quod Paschalis, tum ante homicidium, tum postea moribus praeditus fuerit optimis, et sacrae militiae desiderio flagrari. Ait etiam quod orator plene reconciliatus fuerit cum familia interfecti et quod nulla oriri posset admiratio aut scandalum ex petita gratiae concessione.

**Disceptatio Synoptica.**

EA QUAE GRATIAE CONCESSIONI ADVERSANTUR. Obstat gratiae concessioni iuris dispositio statuens\*, reos homicidii voluntarii a ministerio altaris repellendos esse uti aperte docent cap. 4. 6 et 8 dist. 50, et Tridentina Synodus in *Sessione 14 cap. 7 De*

*Reformatione- ibi- « Qui sua voluntate homicidium perpetrava >> rit, etiamsi crimen id nec ordine iudiciario probatum, nec alia » ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros » Ordines promoveri possit, nec illi aliqua beneficia ecclesiasti- » ea, etiamsi curam non habeant animarum, conferri liceat, sed » omni ordine ac beneficio et officio ecclesiastico perpetuo » careat ».*

Quibus Tridentini dispositionibus iugiter inhaerens sacra C. Congregatio, non semel dispensationem ab incurta irregularitate, ex hoc capite contracta, denegavit homicidis, ut sibi ad Sacerdotium pateret ascensus, ceu prostant exempla in *Lamacen. Irregularitatis 13 Sept. i 738, et Ferentina 19 Decembris 1801.* Et iure meritoque, quandoquidem scandalum ex tali concessione generaretur in populo, si quem cognovit proximi sanguine maculatura, immaculatum cernat Christi sanguinem pertraetantem.

Quod autem in themate Paschalis reus fuerit homicidii voluntarii, dubitari non posse videtur, eoquod quin expectant aggressorem contra ipsum venientem armata manu, et tempus inutiliter tereret in plures clamando per vices ne ulterius aggressor procederet, valebat fugam arripere, aut saltem ignea balista non lethale vulnus inferre. Quapropter cum mortem intulerit, non servato moderamine inculpatæ tutelæ, homicidium dici debet voluntarium, proindeque expetita gratia esset deneganda. Quod adeo verum est, ut ab ipso Tribunali laico carceris poena mulctatus fuit.

EA QUAE GRATIAE CONCESSIONI FAVENT. Contra sed vero perpendas oportet, quod ex ipsius Tridentini dispositione *loc. cit.* dispensatio concedenda est, quoties homicidium casu vel vim vi repellendo commissum fuerit. Habetur sane: « Si vero homicidium non ex proposito sed casu, vel vim vi repellendo, ut » quis se a morte defenderet, fuisse commissum, narretur, quam » ob causum etiam ad sacrorum ordinum et altaris ministerium, » et beneficia quaecumque ac dignitates iure quodammodo dispensatio debeatur, committatur loci ordinario . . . qui non » nisi causa cognita et probatis precibus ac narratis, nec aliter » dispensare possit ». Quod amussim verificatur in casu. Siquidem Paschalis vim vi repellendo adversarium interfecit, et

quidem servato moderamine inculpatae tutelae. Hoc enim ut servetur haud opus est, ut primum ictum quis expectet, nec ut paribus armis contra aggressorem se defendat, sed oportet, ut prius ipse ab occiso fuerit iniuste lacesitus, ut nullam habere potuerit viam evadendi periculi vitaeque servandae, ut aggressorem straverit in ipso conflictu; ut cum posset se uno ictu liberare, ictum non iteravit. Iamvero id in themate contigisse ex ipsius facti narratione elucescit. Quandoquidem vix ac Paschalis contra sui fratris aggressorem clamavit ut fratrem relinqueret, illico aggressoris frater contra Paschalem insurrexit securi armatus, et quamvis monitus, ne propius accederet, ipse tamen ultra processit, unde sclopetum explosit, primoque ictu suum interfecit aggressorem. Quae porro circumstantiae non in simplici theoria, sed in facto praecipue perpensae ultro suadent, Paschalem moderamen, inculpatae tutelae servasse, homicidiumque ad suae vitae tutamen solummodo commisisse; ita ut eius favore applicari possit dispositio tridentini mox recitata et dispensatio subinde iargienda.

Quod si aliquid reitatis heic tribui velit Oratori, tamen ubi constet de bonis ipsius moribus ante criminis penetrationem, ac de sincera, peracta post delictum poenitentia, et constanti emendatione, dispensatio denegari non solet, praesertim cum necessitas vel utilitas adsit Ecclesiae, et nullum sit ex ea pertimescendum scandalum vel admiratio ceu prostant exempla in *Mantuana 11 Maii 1709 ad 2 Dub., Ipren. 18 Ianuarii 1703, Lemovicen. 8 Augusti 1789, Adiacen. Irregularitatis 26 Novembris 1851*. Iamvero praetermissa necessitate vel utilitate Ecclesiae, de qua Episcopus nullum instituit sermonem, caetera omnia perfecte in casu verificari tam ex facti narratione, quam ex Episcopi informatoriis **uteris** clarescit. Sed praeter haec, plurima alia habentur, quae gratiam suadent: prout sunt provocatio ex parte occisi, decennii spatium a patrato homicidio, poena carceris iam passa, pax a parentibus obtenta, laudabilis vitae testimonium, et Episcopi favorabile votum: quae omnia maximi haberi solent in iis gratis concedendis prouti pondérât *Fagnanus in cap. Enricus num. 41 Dz Clerk, pugn. in dudi.*

Quibus hinc inde animadversis, remissum fuit Emorum Iudicum prudentiae, ut discernèrent quid esset sentiendum in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii die 21 Iunii 1879 respondit: *Arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo cum SSmo.*

EX QUIBUS COLLIGES.

I. Inter delicta quae arcent a sacris ordinibus recipiendis et a receptorum usu, praecipue cooptari mutilationem vel sui vel alterius, et homicidium facto, praecepto, consilio aut exhortatione patratum (1).

II. Hinc ex Tridentina Synodo removendum esse ab ordine, beneficio, officioque ecclesiastico illum, qui *sua voluntate* homicidium per se aut per alium perpetraverit, etsi crimen huiusmodi publicum aut occultum, nec ullo ordine iudiciario probatum fuerit.

III. Dedecet enim immaculatum Christi sanguinem pertractare illum, quem Christifideles proximi sanguine maculatum agnoverint.

IV. Verumtamen ex iuris dispositione haud repelli a sacris ordinibus et altaris ministerio, qui homicidium perfecerit, non proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, ut a certa morte sese defenderet.

V. Ideo alienum a canone haberi non posse, qui aliter necem vitare non valens, suum necaverit invasorem: quum veluti natura edocemur ad vim vi repellendam, vitaeque nostrae tutelam suscipiendam (2).

VI. Qua dé re homicidam censi, et alienum a canone qui aggressorem occiderit plus faciendo quam recta ratio ad iniuriam propulsandam suadeat; nam si omnia iura clamant licere vim vi repellere, innuunt etiam id faciendum esse cum moderamine inculpatae tutelae,

(1) *Habemus Exodi cap. 21, 14* « Si quis per industriam occiderit proximum suum et per insidias, ab altari meo elevas eum. »

(2) *Hinc. I. 2 ff. de iustitia et iure*  
 « Iure hoc evenit, ut quod quisque ob  
 » tutelam corporis sui fecerit, iure fe-  
 » nisse existimetur. »

VII. In themate servatum fuisse videri debitum defensionis modum; ita ut aggressor occisus fuerit, non ad sumendam vindictam, sed ad iniuriam propulsandam, eoquod aggressus neque fuga, neque clamore, neque alia ratione necem evitare valisset.

## DISPENSATIONIS MATRIMONII (1)

*Die 26 Iulii et 20 Septembris 1879*

COMPENDIUM FACTI. Die 8 Iulii 1875 Ferdinandus et Adriana, iuvenes e Belgica natione, de parentum concordia nuptias iniierunt. Duo priores transacti sunt menses in nuptiali peregrinatione; quo tempore iam difficultas maritalis officii perfecte adimplendi apparuit. Nam quum duodecies circiter coire satagerent, semper experti sunt quod actum haud esset impletum.

Ex quo factum est, ut mulier vehementem passa <sup>e</sup>st nervorum irritationem, quae aliquando dementiae speciem praesetulit. Quatuor insuper menses habitatio genitorum sponsae, grato coniuges hospitio recepit, quin pene ullum appareret inter eosdem dissensionis vestigium; quamvis Adrianae valetudo iam in deterius iret. Quum maritalem petiissent habitationem, dissidii initium apparuit inter eos, et sponsae moles.ua ita percrebuit, ut in insaniae excessus non raro prorumperet. Iam cognoverat mulier indolem mariti sibi oppositam esse, ut ipsa deposuit.

Hinc tribus vix elapsis mensibus, sponsa apud suos parentes reducta est, non obsistente, sed protestante marito. Duplicem posthac instauravit Adriana adversus coniugem actionem; alteram apud tribunal civile pro separatione tori, alteram de mense maii 1877 apud Curiam Archiepiscopalem. Enixe Antistitem exoravit, ut irritum ab Ecclesia matre declararetur matrimonium,

(1) *Recole* Vol. XI pag. 53. 109. 134. 427-

eum in finem ut ab illa, aerumnis **plena**, liberaretur conditione.

Antistes super non consummatione matrimonii eensuit processum instruere ;• hinc a tribus peritis physicis iudicium exquisivit, peracta utriusque coniugis in corpore inspectione. Et testibus septimae manus etiam ex utraque parte auditis, hanc, die 11 Decembris 1878, edidit sententiam ; «censemus et edicimus matrimonium . . . . numquam fuisse consummatum, et gravissimas adesse rationes, ut Sanctitas Sua in hoc matrimonio rato et non consummato dispensationem concedat ».

Sententiam et actorum processum s. Congregationi transmisit Antistes, precesque adiecit favore mulieris ; tum quia nulla affulgeret spes reconciliationis, tum quia mulier, alioquin pia, in periculo versaretur in medio saeculi.

#### **Disceptatio gynoptica.**

MULIERIS DEFENSIO. Quae 'omnino ad dispensationis gratiam consequendam requiruntur hisce in causis, adesse in casu, ait defensor. 'Adest nempe probatio non consummationis, coalescens ex iuramento coniugum et *septimae manus*\* necnon ex virginis experimento ad praescripta per *Cap. Proposuisti 4 de probat.* Iamvero mulier, quam testes mendacii insciam enunciant, sub iurisiurandi religione solemne de infecto coniugali opere reddidit testimonium ; dum fidem facit, quod omnia ad hoc exercita tentanti ina, in irritum cesserint. Depositio viri haud fuit discors ; nam ille ipse fassus est, actum consummationis expletum non fuisse, non obstantibus suis conaminibus, eoquod numquam mulieris claustrum penetrare valuerit, ut ipse deposuit.

Confessioni coniugum iuratae, accedunt testes ab utroque coniuge inducti, qui de Ferdinandi ineptitudine ad copulam explendam deponunt. Quo fit, ait defensor, quod inconsummatio probata maneat, ex ipsa viri imperfectione.

Quod si haec sufficerent ex doctrina *Reiff, in lib. 4 Decret, tit. 15 n. 44, Sánchez de matrim, lib. 7 disp. 107 n. 4*, praesto tamen sunt, ad huiusmodi finem, relationes in arte peritorum,

qui Adrianam inspexerant, quique de inconsummatione certum reddunt testimonium, dum mulierem virginem renunciant.

De dispensationis causis loquens defensor, varias enumeravit primamque posuit, in dubio gravi de viri impotentia, saltem relativa, antecedenti et perpetua. Quae adducta pro motivo gratiosae dispensationis, non exigit certam et concedentem probationem, sed satis est quod sit adeo probabilis, ut summus Pontifex illam veram existimare possit, Coscius *de separat, tori lib. 1 ea. 16 n. OT, De Luca disc. 7 n. 7 de matrim.* Ast Ferdinandi impotentia omnino evincitur ex testimonio duorum medicorum, qui proclamant matrimonium hoc solvendum esse quatenus existat

In civilis divortii proclamatione, in discordiis animorum, quae insanabiles videntur, causam dispensationis videt orator. Quibus accedit physica impossibilitas una cohabitandi, ne ex inutilibus consummationis conatibus, periculum Adrianæ immineret amittendi corporis sanitatem, ipsumque rationis usum ex hysterismo, prout in medica arte\*periti, apertum hac de re, perhibent testimonium. Quibus accedit incontinentiae periculum et petentis spiritualis utilitas ; quae ex se sola sufficiens rati matrimonii dispensationis causa reputatur, ceu docet Perez *de matrim, disp. 20 sect. 7 n. 11.*

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS VINCULI. Retulit vir in suis depositionibus, ait Vindex, quod duodccies circiter concubantes, ita quidem commixti sunt coniuges, ut prolificum virile semen in muliebri claustro depositum, aliquo temporis momento ibidem commoraretur ; id quod profecto ad consummandum matrimonium est forte sufficiens ; Sánchez de *Matrim, lib. 7, diss. 02 n. 10* «Seminis pars intra vas recepta sufficiens est ad consummandum matrimonium et ad efficiendum coniuges unam » carnem. » Ast recte ad naturalem explendam voluptatem opinabantur concorditer coniuges, actum numquam fuisse expletum.

Quamobrem duplex distinguit defensor copulae implementum; aliud nempe ad foecundationem, per quod coniuges una caro efficiuntur, aliud ad voluptatem, per quod pars sensibilis plenam

recipit satisfactionem. Illud est necessarium ad consummationem, non aequale istud. Primum verificatur etiam ex coitu imperfecto, ita ut iuxta doctrinam cultorum medicinae forensis et Canonistarum, satis sit liquorem prolificum in vagina mulieris deponere, quin immediate proiciatur in internam uteri cavitatem), ita Teichmeyerus *instit. median, legal, cap. 15 quaest. 5.*

» quod seminis virilis ad orificium uterinum internum proiectio  
 » et effusio ideo non sit semper necessaria, .Facultas Lipsiensis  
 » apud Zittmannum *cons. 6 eas. 77* inquit: Congressum in-  
 » completum et applicationem quomodocumque mentulae ad va-  
 » ginam, semine virili aspersam, sufficere frequenter ut mulier  
 » *gravida sit.* Et Valentini in *Novell, med. legal, cas. 3 pag. 33*  
 » *et cas. 60* quaestionem movet an mentula iusto brevior, con-  
 » ceptionem et impraegnationem impediatur, itidem negative re-  
 » spondet, quoniam ratione viri ad procreationem sobolis, sola  
 » seminis prolifici eiaculatio non in uteri cavitatem internam,  
 » sed tantum in vaginam sufficiat ».

Idipsum confirmant recentissimi eiusdem artis scriptores, Mahonius *median, legal, vol. 4 tit. impotenza pag. 51 et Gasperius manual, prot. de Medie, legal. Vol. 2 part. spec. sez. 1 cap. 3 % 3.*

Inter Canonistas eminent Schmalzgrueber *iur. eccl. tom. 4. part. 3 tit. 5 n. 37, Sánchez de matrim, lib. 2 disp. 21 n. 2.*

€ Conveniunt omnes (matrimonium consummari,) quacumque arte  
 » semen recipiatur intra vas naturale, absque penetratione illius,  
 » quia ea copula sufficiens est generationi, per eamque sponsi  
 » una caro efficiuntur » ; *et lib. 7. disp. 92 n. 10* « seminis  
 » pars intra vas recepta, sufficiens est ad consummandum ma-  
 » trimonium et efficiendum coniuges unam carnem. Si foemina  
 » recipere posset semen intra vas, quamvis semel susceptum  
 » retinere nequiret, tunc vere consummatur matrimonium, ac  
 » efficiuntur coniuges una caro. »

Insigne exemplum coitus imperfecti exhibet Zacchias *quaest, medie, legal. I. 3 t. 1 qu. 7 num. 24* in foeminis, quae audiunt *ctretae* seu imperforatae, in quibus orificium uteri quodam panniculo obstruitur, et nihilo minus fecundantur. Id ipse ex-

plicat in vim validae attractionis, ob quam semen quodammodo per meatus eiusdem panniculi *trahscoiatur* in uterum.

Hisce ita demonstrans ad trutinam revocat medicorum peritias in causa adhibitorum. Ex quibus arguit evinci commixtionem sexualem, ad consummationem matrimonii sufficientem, et intelligi quo sensu impotentia Ferdinandi *relativa* appellatur. Nempe non impotentia relativa ad uxorem, sed relativa ad certum gradum, nempe perfecti coitus cum uxore. Haec, ait defensor, non impedit commixtionem sexuum, et ideo nec consummationem coniugii. Caeterum retenta etiam peritia medici Hubert, qui expertissimus in obstetricia, ex parte mulieris affirmatur, ex quo ipse in essentiali quaestionis puncto profitetur, nullam dari posse certitudinem inconsummationis, sua sponte emergit, quod nec dispensatio debet concedi. Secus enim consummatio, pro qua validae subsunt praesumptiones iuris et facti, existimaretur determinate falsa: id quod repugnat praesumptionibus iisdem.

Atque ita inconsummationis fundamento refutato, edicit defensor, etiam alias causas extrínsecas dispensationis evanescere. Nam si ex praescriptione sacrorum canonum in causa absolutae impotentiae alterutrius coniugis, ad hoc periculum eliminandum, ne perperam separetur id quod Deus coniunxit, concedi solet triennis cohabitationis experimentum, validiori ratione, hoc remedium est adhibendum in causa, ubi agitur de impotentia, non absoluta quoad omnes mulieres, nec absolute relativa quoad certam mulierem, sed tantummodo relativa quoad certum gradum, id est ad perfectam copulam. Neque ostenditur, ait defensor, quod Ferdinandus alicui medicinali curae sese subdidit, ideoque esse attendendum exitum curationis huius: quia certe incurabilis haud demonstratur haec impotentia.

Pari modo si ageretur de reparanda impotentia mulieris, mediante aliqua incisione, absque periculo vitae, conveniunt Doctores, eam se subiicere debere eiusmodi operationi, Sánchez *de matrim, lib. 7 disp. 93 n. 32*.

Hisce praenotatis, sequens enodandum propositum fuit

**Dubium,**

*An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re perpensa, sub die 26 Iulii 1879 respondere censuit - *Affirmative, vetito viro transitu ad alias nuptias, inconsulta s. Congregatione.* - (1)

Indulto autem novae audientiae beneficio, iterumque causa disceptata sub sueto dubio - *An sit standum vel recedendum a decisio in casu* — S. C. die 20 Septembris 1879 respondit. - *In decisio* -

## EX QUIBUS COLLIGES.

I. Inconsummationem matrimonii rite evinci posse per iuratam coniugum et *septimae manus* confessionem; et eo magis roborari probationem quatenus ex inspectione corporis mulieris, de integritate virginali constet.

II. Coniugum et testium confessiones, iuramento suffultas, parere moralem certitudinem: inspectionem autem corporis mulieris parere physicam certitudinem de matrimonii inconsummatione.

III. Matrimonium dici non posse consummatum, ad Canonistarum et peritorum sententiam, nisi disrupto hymene, liquor foecundans deponatur in vagina mulieris, secus autem si extra vas deponatur, integro permanente hymene.

IV. Attamen pluribus in casibus S. C. Congregationem a matrimonio rato et non consummato dispensationem induisisse, quamvis hymen dilaceratus in aliqua parte repertus fuerit (2).

(1) Recole Vol. XI pag. 595 in nota. Quo loco innuimus, qua de causa, aliquando s. Congregatio adiiciat - vetito viro transitu ad alias nuptias inconsulta s. Congregatione. -

(2) In causa Neapolitana Matrimonii

26 Iulii 1866 quamvis ab ostetricibus bymen dilaceratus repertus fuerit in superiori parte, virginitatem adesse retentum est et matrimonium dispensatum fuit.

V. Quamvis existentia hymenis ex nonnullis artis medicae peritis, singulis in casibus haberi nequeat ceu virginitatis indicium, eo quod aliquando foecundatio locum habuerit integro hymene, ordinarie tamen mulieris integritas demonstratur per existentiam hymenis, qui sigillum virginitatis appellatur.

VI. Quamobrem discrimen inter coitum completum, (per quem una caro fiunt coniuges, ex sexuum commixtione) et coitum incompletum, in hoc positum esse videri, ut in isto deficiat seminis eiaculatio intra mulieris vaginam, a praesentia hymenis praepedita.

VII. Inter causas quibus matrimonium ratum dispensari valet, cooptari incontinentiae periculum, animorum alienationem, et impotentiae dubium; quod si adducatur ad dispensationis gratiam obtinendam, certam non exigit probationem, sed quae adeo probabilis sit ut R. Pontifex illam veram existimare possit.

VIII. In themate coitum imperfectum adfuisse videri ex ineptitudine viri; eoquod prolificus liquor minime depositus fuerit intra vas aut in vagina, sed extra vas, seu in parte quam vestibulum periti appellant, (1) ideoque ratum permanere matrimonium, quia coniuges una caro haud facti sunt.

(1) Clarissimus s. Vinculi adsertor, pro viribus matrimonii sanctitatem pro-tuendo, concessit in themate adfuisse coitum imperfectum ex arcitudine mulieris, et ex corporali viri imperfectione. Attamen innixus Canonistarum et artis salutaris peritorum iudicio, evincere conatus est, quod actum huiusmodi, utut imperfectum, sufficiens fuerit pro coniugio explendo. Nam constare sibi visum est, virile semen depositum fuisse in vagina mulieris, quae etiam veneream pensensisset delectationem. Verumtamen id evenire nequivisse ex praesentia hymenis in muliere, pene certum videtur. Nam hymen, qui cugium, claustrum, sigillum virginitatis appellatur, vaginae ostium a natura positus fuit. Ast nemo, clauso ostio, domum ingredi valet.

Ulterius, idem s. Vinculi defensor, progreditur, innixus auctoritati Professoris Hubert in Lovaniensi Athenaeo; qui autumat se parere conspexisse aliquas mulieres, quibus hymen integer erat. Et ideo censuit vinculi adsertor matri-

monium consummari posse etiam absque hymenis laceratione. Sed notandum venit quod, quidquid sit de his casibus, hi tamen sunt omnino extraordinarii. Et iudex ad normam *leq. Nam. f. de legibus*, conformare debet iudicium suum ad ea quae frequenter accidunt, non ad ea quae raro eveniunt.

In themate, quum vir quasi erectione careat, nullimode potuisset per lacunas naturales hymenis eiaculare semen, ceu Doctor Hubert evenisse supponit, quoad mulieres a se perspectas, quae, integro hymene, pepererunt. Hinc rite as. C. Congregatione dispensatum fuisse matrimonium dicendum est, utpote tantum ratum et non consummatum; quum causae rationabiles etiam adessent pro huiusmodi dispensatione. Parcant, pro viribus adprecamur, lectores, si aliquando ingrati et lubricum percurramus iter, dum studemus in propatulo ponere argumenta, quibus s. Congregationis innititur data resolutio.

## EX S. CONGREGATIQUE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

### PEREMPTIONIS APPELLATIONIS

*Die 13 Iunii 1879 et 23 Ianuarii 1880*

COMPENDIUM FACTI. Pium Sodalitium sub nomine s. Ioseph in Civitate V. erectum, retulit: contractum emphyteulicum favore Angeli M. initam *ad tertiam generationem masculinam* nullitate laborare, ex parvitate canonis scutorum 2,50 constituti super terreni extentione *rubiorum* 14 et ultra. Ex quo autem haeredes Angeli M. utile dominium fundi eiusdem, Hospital! vendiderint civitatis V. redintegrationem in fundo exposcit pium Sodalitium adversus ultimum possessorem. Quamobrem \*sub die 17 Septembris 1809, proposita fuit quaestio sub dubitandi formula «*an constet de nullitate aut laesione contractus, ita ut pium Sodalitium redintegrari debeat in fundo in casu*». Et Emi Patres respondere censuerunt: «*Quoad nullitatem negative; in reliquis placere de concordia, et Hospitale a die petitionis, et durante emphyteusi, loco canonis scutatorum 2,5Q solvat libellas annuas vigintiseptem.* »

Resolutio huiusmodi ceu -pio arrisit Sodalitio, ita Hospitali displicuit; quod, obtento novae audientiae beneficio, prorsus tamen siluit et appellationem haud prosecutum est. Sodalitium vero institit ut novo iudicio submitteretur quaestio; eo consilio ut si resolutio confirmaretur, effectum consequi valeret in sui utilitatem. Variis temporibus supplices iteravit libellos Sodalitium, exposcens vel ut lis resolveretur, vel ut Hospitale adigretur ad nuncium appellationi mittendum, et canonem rependen-

dum, iuxta s. Congregationis resolutionem. Sacra Congregatio ultimum constituit Hospitali terminum ad sua deducenda iura ; sed perperam, quia nihil produxit, ita ut deseruisse videatur appellationem.

### Disceptatio synoptica.

IURA PII SODALITII. Constat ex iure, tempus ad exequendam appellationem aut ad eandem deserendam, haud excedere *integrum annum*\* vel ad summum *biennium* concurrente causa *necessaria et evidenti*; *Cap. Cum sit Romana 5 de appell.* « *Si ante sententiam, -vel postea fuerit appellatum, huiusmodi appellantis annus indulgetur, et evidenti causa ad biennium, nisi forte iudex a quo appellatum fuerit, secundum locorum distantiam et personarum et negotii qualitatem, praecisius tempus fuerit moderatus*». Adiuncta haec in themate defuerunt ob loci proximitatem.

Quin imo ex sacris canonibus eruitur, appellationem deseruisse videri, qui eandem haud prosequutus fuerit, ex quo iustum adesse desierit impedimentum; *Clementina jicut appellationem -de appellationibus: quod si iusto impedimento cessante, non fecerit, debet eius appellatio deserta censi*. Ideoque in themate suum consequi debere effectum primam sententiam patet ex *Cap. Cum sit Romana 5 appell.* «infra quod, si is, qui appellaverit, causam appellationis non fuerit prosequutus *tenebit sententia*». Idem constituitur per *Cap. Ei qui appellat, caus.*

*qu. 6* «*Ei qui appellat impertitur annus, intra quem secundum se communiter cum adversario litem exequatur, aut si iusta intercesserit causa, alius annus indulgeatur, quo transacto, lite non completa, maneat sententia rata*».

Qua de re liquere videtur, terminum appellationis premissum in casu fuisse, et resolutionem die 17 Septembris 1879 latam, i visse in rem iudicatam. Certum est enim quod Hospitalis moderatores nullum dederunt responsum; ita ut nedum *biennium* sed et quinquennium transierint, postquam eisdem praestitutum fuerat unius mensis terminum ad sua deducenda iura. Hinc nul-

lius esse valoris censenda est interposita appellatio, solumque directa ad irritam reddendam s. Congregationis sententiam.

Agi siquidem videtur adversus iudiciorum naturam, quorum finis est *reddere unicuique suum*, quatenus admittatur quod appellans proprio arbitrio lites in infinitum protrahere posset. Qua de re Gregorianus Codex §. 969-971 appellanti sex integros concessit menses ad appellationem prosequendam, quibus efiluxis, appellatio pleno iure perempta est, absque iudiciali interventu. Ipeque vigentis normae procedendi codex n. 338 constituit peremptam esse quemlibet supplicem libellum, quoties trium annorum cursu, nullum actum emissum fuerit. Ideoque iuxta canonicas et civiles leges appellationem in themate peremptam esse retineri debet; eoquod ultra novennium transierit ab appellatione interposita, quin aliquid ex parte Hospitalis fieret quoad appellationem prosequendam.

IURA HOSPITALIS. Favore autem Hospitalis animadversum fuit quod sacri canones in suis dispositionibus singularem praeserferant aequitatem; ideoque, *inaudita parte*, haud emitti solere quaelibet decisio. Idque eo magis in themate locum habere, quia Hospitalis appellationem prosequi velle declaravit; et quia a s. Congregatione rescriptum obtinuit *audiatur*. Quae concessio antequam perimatur specialem expetere videtur inquirendi formam: eoquod casus iste in communi forma inquirendi comprehensus haud videatur. Omittendum neque est, quod Gregorianus ipse Codex nil immutaverit quoad procedendi formam penes sacras Congregationes. Relate autem ad simplicium rescriptorum diurnitatem Scmalzgrueber *Ius. Eccl. univ. §. 6 de rescriptor. executione* n. 34 ita loquitur: « Quaeritur 3 quando facienda sit « executio rescriptorum? Resp. cum distinctione, vel enim in « rescripto pro executione eiusdem assignatum est certum tempus « intra quod fieri debeat, vel nullum est assignatum; si primum « iudex delegatus, vel alius executor intra terminum sibi prae- « fixum tractare negotium vel cognoscere de causa debet *c. de « caus. 4. de off. deleg.* Quod si autem secundum contingat, et « nullum certum tempus executioni praefixum sit in rescripto, vir « dendum an aliud sit rescriptum iustitiae, seu ad lites, vel re-

«--scriptum gratiae? Si rescriptum iustitiae est etsi omnibus modis  
 « curare iudex delegatus debeat, ut quam commode potest liti  
 « finem imponat, potestas tamen ei delegata, nullius certi tem-  
 « poris lapsu extinguitur, ut statuitur *cap. venerabilis 20 de*  
 « *€ iudic*, quo recessum est a lege *propemodum 48 §. censemus*  
 « ubi triennium praefixum erat instantiae iudicii. Si vero est re-  
 « scriptum gratiae Ordinarius ad quem directae sunt litterae, inter  
 « 30 dies a litterarum praesentatione numerandos, collationem  
 « facere et provisum mittere in possessionem debet, nisi obstat  
 « legitimum impedimentum, vel contradictor. »

Hisce hinc inde animadversis, sequens dirimendum propo-  
 situm fuit

### Oubium

« *An locum habeat appellationis, peremptio, ita ut concedi  
 debeat expeditio causae, resolutae die 17 Septembris 4869 in  
 casu.* »

Cui controversiae Emis Patribus respondere placuit: « *Pro-  
 ponatur causa omnino et infallanter in prima post proximam  
 Congregationem, sub dubio: An sit standum vel recedendum a de-  
 cisis sub die 47 Septembris 4869.* »

RESOLUTIO. Sacra Congregatio, visis nonnullis aliis deductio-  
 nibus ex parte pii Sodalitii innuentibus contractus laesionem,  
 tacente vero Hospitali, sub die 23 Ianuarii 1880 respondit:  
 < *In decisis et amplius.* »

EX QUIBUS COLLIGES, t. Licere appellationem interponere a  
 quacumque sententia, vel ab alia iudicis provisione, per quam  
 quis se gravatum sentiat, quoties adversa pars non doceat de  
 limitatione, quae in dubio non praesumitur, sed probanda est (1).

(1) Limitationum quae a iure contra  
 appellacionem constituuntur duae sunt  
 spectes: una respicit omnimodam proni-  
 bitionem appellandi ad effectum tam su-  
 suspensivum, quam devolutivum; altera  
 autem respicit effectum suspensivum  
 tantum.

Exemplum sententiae quae admittit  
 appellacionem in devolutivo tantum pro-  
 stat in dismembratione paroeciae ab Epi-  
 scopo facta, etiam invito Parocho. Nam  
 si iste appellat, dismembratio non re-  
 tardatur, neque suspenditur, in damnum  
 animarum. Item Episcoporum sententiae

II. Veruntamen tempus ad appellationem prosequendam **ex** iure haud excedere posse integrum annum, vel ad summum biennium, quatenus evidens adfuerit causa.

III. Hinc legitimo deficiente impedimento, beneficium appellationis deseruisse videri, qui infra tempus a iure statutum, eandem appellationem prosecutus non fuerit.

IV. Eam iudiciorum esse naturam, ut unicuique suum reddatur; ast perperam proferrentur sententiae, quatenus ex arbitrio partis victae penderet, ne in rem iudicatam transirent, et lites interminabiles fierent, ex eo quod ipsa appellationem haud desereret neque prosequeretur.

V. Legitimum, pro appellatione prosequenda, in themate omnino transegisse tempus; ideoque videri Hospitalis moderatores, cunctando, maluisse effectum sententiae praepedire, quam appellationem prosequi: hinc rite priorem confirmatam fuisse resolutionem.

**in** causis visitationis et correctionis, sive habitatis et inhabilitatis, nec non **in** criminibus admittunt tantum appel-

lationem in devolutivum; nisi gravamen esset irreparabile, quia tunc liceret appellare ad utrumque effectum.

## EX SECRETARIA BREVIUM

**Litterae in forma Brevis, quibus Vicariatus Apostolicus Hu-nam dividitur in duas partes, septentrionalem et meridionalem. Pars autem septem, in Vicariatum distinctum erigitur et Fratribus Augustinianis Provinciae Insularum Philippinarum conceditur.**

LEO PP. XIII.

AD FUTURAM REI MEMORIAM

Ex debito Pastoralis officii humiitati Nostrae Divinitus commendati, ad eas praesertim Dominici gregis partes, curas cogitationesque Nostras intendimus, quae longis terrarum marisque tractibus seiunguntur. Itaque si forte obtigerit, ut novas Dioeceses in tam dissitis regionibus erigendo Christiani nominis incolumitati ac bono satius uberiusque prospici intelligamus, id actutum Apostolica Nostra auctoritate praestare solemus. Iam vero cum fratres Eremitae Ordinis s. Augustini Provinciae Insularum Philippinarum vehementer cuperent, ut iisdem aliqua Missio in Sinis commendaretur, cumque Vicariatus Apostolicus Hu-nam, qui latissimus est, ob deficientiam Missionariorum, commode ab Ordine Minorum s. Francisci reformatorum, cui est commendatus, administrari non possit, communi consensu tum Ordinis Minorum s. Francisci, tum Venerabilis Fratris Eusebii Mariae Semprini Episcopi Tiberiopolitani in part. infid. et Vicarii Apostolici Hu-nam, tum eorundem Fratrum Augustinianorum, praefatae Provinciae Philippinarum Insularum, preces Nobis oblatae fuerint, ut Vicariatus Apostolicus Hu-nam, duas in partes Apostolica auctoritate Nostra, divideretur, Septentrionalem scilicet et Meridionalem, adeo ut dum pars Meridionalis Vicario Apostolico Eusebio Mariae Semprini relinqueretur, altera nempe Septentrionalis Ordini Augustinianorum gubernanda concederetur. Nos integram rem detulimus ad Venerabiles Fratres Nostros S. R. E. Cardinales negotiis Propagandae Fidei praepositos, omnibusque rei momentis sedulo attenteque perpensis, de eorundem

Venerabilium Fratrum consilio, haec quae infra scripta sunt, decrevimus. Primum, Vicariatum Apostolicum Hu-nam in duas partes dividimus, Septentrionalem nempe et Meridionalem; huius Septentrionalem partem in Vicariatum Apostolicum distinctum erigimus, eumque Fratribus Augustinianis Provinciae Insularum Philippinarum in Domino commendamus. Deinde fines inter utrumque Vicariatum, ii sunt qui ab ipso Venerabili Fratре Eusebio Maria Semprini propositi sunt, nimirum Praefecturae seu Subpraefecturae Gien-jam, Chiopu, Si-si, Uen-liu, Lon-jam, Lacu-ton-Tin, An-Sian, Si-chou. Novus proinde Vicariatus comprehendat omne territorium, quod inclusive ab his Praefecturis, seu Subpraefecturis sese extendit usque ad Hu-pe, Sout-Kinen, et Kuei-Kion qui sint termini exclusivi eiusdem Vicariatus ex parte Occiduo-Septemtrionali. Haec volumus ac praecipimus, decernentes praesentes Nostras Litteras firmas, validas et efficaces existere, et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri ac obtinere, eisque ad quos spectat et pro tempore spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari sicque in praemissis per quoscumque Iudices, et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, nec non S. R. E. Cardinales etiam de Latere Legatos, ac Nuncios iudicari ac definiri debere, irritumque esse et inane quidquam secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostrae,- et Cancellariae Apostolicae regulis de iure quaesito non tollendo aliisque speciali licet atque individua mentione dignis; in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud s. Petrum sub Annulo piscatoris XIII Augusti MDCCCLXXIX.

Pontificatus Nostri Anno Secundo.

Loco gg Sigilli.

Th. Cardinalis MERTEL.

## EX 8. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM <sup>(1)</sup>

**Tria decreta quibus varia conceduntur privilegia adscriptis Confraternitati de s. Iesu infantia nuncupatae.**

Beatissime Pater.

Henricus Maria Alfredus du Fougerais Sacerdos et Moderator Generalis piae Confraternitatis de Sancta Iesu Infantia vulgo nuncupatae in civitate Parisiensi canonice institutae ad pedes S. V, provolutus humiliter supplicat ad obtinendum ad septennium proximum pro omnibus et singulis sacerdotibus sive pii Operis s. Infantiae ubicumque Directoribus, sive in consiliis quibuslibet praefatae Confraternitatis vocalibus et etiam pro Presbyteris praefectis seriei qua saltem duodecim adscriptis constet, Indultum personale Altaris privilegiati ter in qualibet hebdomada.

Et Deus etc.

SSmus Dnus Nov. Leo Papa XIII in Audientia habita die 19 Iulii 1879 ab infrascripto Secretario sacrae Congregationis Indulgentiis sacrisque Reliquiis praepositae benigne annuit pro Indulto personali altaris privilegiati tribus in qualibet hebdomada diebus, dummodo Sacerdotes, de quibus in supplici libello simile Indultum pro alia die non obtinuerint. Praesenti ad septennium valituro absque ulla Brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria eiusdem sacrae Coëgnis die 19 Iulii 1879.

FR. TH. M. CARD. MARTINELLI  
*A. Panici Secretarius*

(1) Exhibemus lectoribus nostris horum privilegiorum concessionem, ut excitentur intuitu eorundem, ad opem fe-

rendam sacrae huic Confraternitati; cuius ultima meta nulla alia est, quam animarum infantium salus aeterna.

Beatissime Pater.

Henricus Maria Alfredus du Fougerais Sacerdos et Moderator Generalis piae Confraternitatis de sancta Iesu Infantia vulgo nuncupatae in civitate Parisiensi canonice institutae, ad pedes S. V. provolutus humiliter supplicat ad obtinendum ad septennium proximum pro omnibus et singulis Sacerdotibus sive pii Operis s. Infantiae ubicumque Directoribus, sive in consiliis quisbuslibet praefatae Confraternitatis Vocálibus et etiam pro Presbyteris praefectis seriei qua saltem duodecim adscriptis constat facultatem benedicendi Cruces, Crucifixos, Imagines, parvas statuas ac Numismata cum applicatione Apostolicarum et etiam earum s. Birgittae nuncupat.

Quod Deus etc.

Vigore specialium facultatum a SSmo Dno Nro. Leone Papa XIII tributarum sacra Congregatio Indulgentiis sacrisque Reliquiis praeposita facultatem tribuit Sacerdotibus, de quibus in supplici libello, dummodo ad excipiendas sacramentales Confessiones sint approbati, benedicendi privatim extra Urbem ac de consensu Ordinarii Coronas, Cruces, Crucifixos, parvas statuas ac Numismata<sup>^</sup> eisque applicandi Indulgentias a Sanctitate Sua concessas ut in Elencho edito typis S. C. de Propaganda Fide die 23 Februarii 1878 ac simul Indulgentias s. Birgittae nuncupatas. Praesenti ad septennium valituro absque ulla Brevis expeditione Contrariis quibuscumque non obstantibus.